
EXP-UNC 0019373/2009

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofia y Humanidades

VISTO:
La nota presentada por la Secretaría Académica del Centro de Investigaciones de esta

Facultad solicitando la designación de Ayudantes Alumnos, ad honorem en diferentes Proyectos
de Investigación;

CONSIDERANDO:
Que se adjuntan las actas de selección elaboradas por el Jurado interviniente de acuerdo a

lo establecido en los Arts. 12 y 13 del Reglamento vigente, Resolución N° 464/05;
Que el H.Consejo Directivo en sesión del día de la fecha aprobó sobre tablas y por

unanimidad lo solicitado por el mencionado Centro;
por ello,

r
EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES
RES UEL VE:

ARTICULO 1°. DESIGNAR, desde el 03 de junio de 2009 y por el término de dos años, en las
Áreas y Proyectos de Investigación del Centro de lnvestigaciones de la Facultad de Filosofia y
Humanidades, a los Ayudantes Alumnos, ad honorem y por concurso, que seguidamente se
detallan:

Nombre V Documento Provecto V Director
Avalos, María Laura DNI 32,874.982 Alteridad: sujetos colectivos emergentes. Dirigido por:

María Clemencia Jugo Beltrán
Bondone, Noé Baltazar DNI: 30.287.561 Fuentes modernas y decimonónicas de la filosofia de
Arevalo Moschella, Lucía Sol DNI: 32.080.219 Nietzsche de los años ochenta. Investigación histórico-

filológica sobre la génesis, sentido y alcances de la
crítica de la metafisica y la cultura. Dirigido por: Sergio
Sánchez

Garcia Romanutti, Hernán DNI: 30.111.583 Prudencia y reconocimiento. Una reconstrucción
Rovelli Lopez, José Gabriel DNI: 31.036.710 histórico-conceptual. Dirigido por Diego Tatian.
Lipcen, Erika Daniela DNI: 29.710.678

Area Filosofía

Nombre V Documento Provecto V Director
Arias Toledo, María Eugenia DNI: 30.472.267 Dispositivos hegemónicos y construcción de neomapas
Punolef, Laura Andrea DNI: 31.099.248 de la Argentina actual. Territorio, conflicto, verdad y

forma jurídica en la mega minería. Dirigido por Mirta
Alejandra Antonelli.

Area Ciencias Sociales

- Nombre V Documento Provecto v Director
Borrastero Lucas DNI 32.240.304 Economía y sociedad colonial. Sociedades campesinas
Disandro Maria Julia DNI: 31.357.699 e indígenas en Córdoba y en la Gobernación del

Tucumán. Dirigido por Silvia Palomeque.
Paiaro Melisa DNI: 29.712.150 Historia, política y memoria: los procesos de
Legeren Julieta Elisa DNI: 32.541.306 legitimación del poder político en la Córdoba

contemooránea. Dirigido por Marta Philp.
Varela, Darío German DNI: 28.446.165 Documentos monserratenses de la época colonial.
Briozzo, Carolina Beatriz DNI: 30.688.514 Dirigido por Branka Tanodi.
Raineri, Juan Diego DNI: 30.660.483

Area Historia

111

SECERTAR!A DE COORDiN,~CiON GENERAl
fACULTf,D DE FILOSOFíA Y HUMM,:OMJE$

-



EXP-UNC 0019373/2009

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA

Facultad de Filosofia y Humanidades

Nombre y Documento Proyecto y Director
Arrieta, Rocio DNI: 29.806.324 Problemas de alfabetización. Dirigido por, María del

Carmen Lorenzatti
Simois, Gabriela Eugenia DNI: 28.837.141 Estrategias políticas, organizacionales y didácticas en la
Arroupe, Nadia DNI: 32.078.093 formación docente: el estudio de un caso innovador.
Ferrero, Federico José DNI: 32.462.564 Dirigido por Marcela Pacheco.
Barberis, Eliana DNI: 32.970.804 Racionalidad práctica y normatividad: dimensiones

poéticas y educativas. Dirigido por Eduardo Sota.
Arévalo Schillino, Jessica Ivette DNI: 31.754.553 Relaciones sociales en la Escuela Media. Dirigido por

Mónica Maldonado.
Yazyi, Mariana Yamila DNI: 31.994.161 Instituciones, sujetos y transformaciones sociales.
Bruno, Claudia Rita DNI: 22.953.548 Cruces críticos y procesos instituyentes en la

escolarización de niños y jóvenes (2008/2009).
Dirigido por: Silvia Ávila.

Suárez, Cecilia Inés DNI 29.714.482 Sentidos sobre el trabajo y la educación en poblaciones
problemáticas. Dirigido por Ana Correa.

Area Educación

Nombre y Documento Proyecto y Director
Ryser, Ricardo Agustín DNI: 31.838.005 Estudio documental y crítico del teatro cordobés del
Almuzarra Jorge Gabriel DNI: 28.650.058 siglo XX (1963-1983). Dirigido por: Graciela Frega.
Gelleni, Araceli de Lourdes DNI: 32.256.411
Alvarez, Gabriela DNI: 31.843.556 La construcción de subjetividad como procedimiento

consciente en la composición coreográfica. Un enfoque
teórico-metodológico para el estudio de la danza
contemporánea. Dirigido por: Ana Yukelson.

Area Artes

-

Nombre y Documento Proyecto y Director
Pividori, María Elisa DNI: 27.836.647 Transformaciones de los discursos teóricos en la crítica
Fernández. Juan Manuel DNI: 28.998.997 cultural y literaria hispanoamericana (1985-2005).

Dirigido por: Roxana Patiño
Cardozo, Osear Fabián DNI: 24.120.765 Recepción de música popular y producción de sentido
Maidana, Melania Sol DNI: 32.158.633 en jóvenes de la ciudad de Córdoba. Dirigido por
Kabalin Campos, Julieta Karol DNI: 33.699.224 Claudio Díaz.
Rossi, María Carla DN1: 3.1.646.309
Soria, Silvia Beatriz DNI: 22.664.123 Modelizaciones estéticas de la cultura popular en la
Herrero González, Laura DNI: 32.203.332 literatura y el pensamiento argentinos. Dirigido por:
Comedi, Agustina Raquel DNI:32.682.886 Pablo Heredia
Paz Sena, Leticia DNI: 33.710.740 Teatro, Política y Universidad en Córdoba, 1965-
Bartolomé, Victoria DNI:33.389.906 1975. La proyectualidad utópica en las prácticas

pedagógicas y espectaculares. Dirigido por: Adriana
Musitano.

Robles, Mariana DNI: 28.211.353 Constelación de singularidades: experiencia, lenguaje y
subjetividades en la poesía argentina contemporánea.
Dirigido por: Silvio Mattoni

García Ponzo, Leandro DNI: 31.220.000 Amistad, dialogo y conocimiento. Dirigido por: Ramón
Cornavaca

Area Letras

111

1
i

J
~&ANiw

">
Dr. LUiS SALVATiCO

SECERTt.Rill DE CCOfiDlNACIOfJ WJERAl
fACULTAD DEflLOSOFíA y HUMM!JDIIUl,:



EXP-UNC 0019373/2009

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA

Facultad de Filosofía y Humanidades

ARTÍCULO 2°. Las presentes Ayudantías sólo constituirán antecedente académico cuando vaya
acompañada por la certificación de cumplimiento de las obligaciones que caben a un Ayudante
Alumno durante el período reglamentario.

ARTICULO 3°. Comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CORDOBA, A TRES DIA DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL NUEVE.

RESOLUCIÓN N°: 3 4 6
nr

Dr. LUiS SALVAT1CO
$rCERTi\RlA De COORClrJAC:ON c¡:rJtRM
ffACULTAD DE F:LQSüFL~,'( iiUMt,'';;:!M'fS

-
11


	Page 1
	Titles
	- 
	111 
	- 
	r 
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	Facultad de Filosofia y Humanidades 
	Area Filosofía 
	Area Ciencias Sociales 
	Area Historia 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 2
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA 
	Facultad de Filosofia y Humanidades 
	EXP-UNC 0019373/2009 
	Area Educación 
	Area Artes 
	Area Letras 
	- 
	111 
	i 
	J 
	~&ANiw 
	"> 
	Dr. LUiS SALVATiCO 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 3
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CaRDaBA 
	EXP-UNC 0019373/2009 
	- 
	11 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4



